cutionis; altissimus, non consentire peccatis cogitationis. Item, altus est fortiter laborare in hoc mundo pro sancta vita, quae consistit in bona conscientia et moribus bonis; altior, laborare pro societate angelica; altissimus, pro unione Dei in vita aeterna.

214. Thomas de Aquino (1225-1274)¹¹⁸

Da aber die Wahrheit in sich selbst stark ist und durch keinen Angriff zerstört werden kann, muß man aufzuzeigen suchen, daß die Glaubenswahrheit nicht von der Vernunft überwunden werden kann.

Sed quia veritas in se ipsa fortis est, et nulla impugnatione convellitur, oportet intendere ad ostendendum quod veritas fidei ratione superari non possit.

215. Thomas de Aquino (1225-1274)¹¹⁹

Zur Tapferkeit gehört es, das Hindernis zu beseitigen, wodurch der Wille zurückgehalten wird, der Vernunft zu folgen. Daß man aber von etwas Schwierigem zurückgehalten wird, gehört zur Eigenart der Furcht, welche ein Zurückscheuen vor einem mit Schwierigkeiten verknüpften Übel bedeutet¹²⁰. Und deshalb betrifft die Tapferkeit hauptsächlich die Ängste vor schwierigen Dingen, die den Willen zurückhalten können, der Vernunft zu folgen. - Man muß jedoch einen solchen Ansturm von schwierigen Dingen nicht nur mit Festigkeit ertragen, indem man die Furcht zurückdämmt, sondern auch maßvoll dagegen angehen, wenn es nämlich nötig ist, sie aus dem Wege zu räumen, um in Zukunft Sicherheit (vor ihnen) zu

118 THOMAS, *C. gent.*, lib. IV, c. 10 n. 15

119 THOMAS, *S. th.* II, II, q 123 a 3 c

120 THOMAS, *S. th.* I, II, q 41 a 2

haben. Das scheint zum Wesen der Kühnheit zu gehören. Und deshalb betrifft Tapferkeit den Bereich von Furcht und Kühnheit, sofern sie die Furcht zurückdämmt und der Kühnheit das Maß setzt.

[...] Ad virtutem fortitudinis pertinet remove impedimentum quo retrahitur voluntas a sequela rationis. Quod autem aliquis retrahatur ab aliquo difficili, pertinet ad rationem timoris, qui importat recessum quendam a malo difficultatem habente: ut supra¹²¹ habitum est, cum de passionibus ageretur. Et ideo fortitudo principaliter est circa timores rerum difficilium, quae retrahere possunt voluntatem a sequela rationis. - Oportet autem huiusmodi rerum difficilium impulsu non solum firmiter tolerare cohibendo timorem, sed etiam moderate aggredi; quando scilicet oportet ea exterminare, ad securitatem in posterum habendam. Quod videtur pertinere ad rationem audaciae. Et ideo fortitudo est circa timores et audacias, quasi cohibitiva timorum, et moderativa audaciarum.

216. Thomas de Aquino (1225-1274)¹²²

Bei der Tapferkeit geht es mehr um das Zurückdämmen der Furcht als um das Maß der Kühnheit. Es ist nämlich schwieriger, die Furcht zurückzudämmen, als der Kühnheit das Maß zu setzen, weil die Gefahr - als Gegenstand von Kühnheit und Furcht - von sich aus einiges beiträgt zum Zurückdämmen der Kühnheit, aber mitwirkt zur Vermehrung der Furcht. Angreifen aber gehört zur Tapferkeit, insofern sie der Kühnheit das Maß setzt. Standhalten aber folgt dem Zurückdämmen der Furcht. Und darum ist das Standhalten, d. h. das unverrückbar Feststehen in Gefahren, gegenüber dem Angreifen der vorzüglichere Akt der Tapferkeit.

¹²¹ Cf. THOMAS, *S. th.* I, II, q 41 a 2

¹²² THOMAS, *S. th.* II, II, q 123 a 6 c, ad 1

Standhalten ist aus einem dreifachen Grunde schwieriger als Angreifen. Erstens, weil offensichtlich jemand standhält, wenn ihn ein Stärkerer überfällt; wer aber angreift, überfällt als Stärkerer. Es ist aber schwieriger, mit einem Stärkeren zu kämpfen als mit einem Schwächeren. - Zweitens, weil jener, der standhält, die Gefahren bereits als unmittelbar drohende spürt; wer dagegen angreift, hat sie als zukünftige (vor sich). Es ist aber schwieriger, gegenwärtigen Gefahren gegenüber unerschüttert zu bleiben als zukünftigen. - Drittens, weil standhalten eine gewisse Länge der Zeit mit einschließt; angreifen aber kann jemand aus einem plötzlichen Antrieb. Es ist nun schwieriger, lange Zeit unerschüttert zu bleiben, als in einem plötzlichen Antrieb sich zu etwas Schwerem aufzuraffen. Darum sagt Aristoteles¹²³: Manche „fliegen voraus, bevor die Gefahren da sind, in diesen selbst aber weichen sie zurück. Die Tapferen aber verhalten sich umgekehrt.

Fortitudo magis est circa timores reprimendos quam circa audacias moderandas. Difficilius enim est timorem reprimere quam audaciam moderari: eo quod ipsum periculum, quod est objectum audaciae et timoris, de se confert aliquid ad repressionem audaciae, sed operatur ad augmentum timoris. Aggredi autem pertinet ad fortitudinem secundum quod moderatur audaciam: sed sustinere sequitur repressionem timoris. Et ideo principalior actus est fortitudinis sustinere, id est immobiliter sistere in periculis, quam aggredi.

Ergo dicendum quod sustinere est difficilius quam aggredi, triplici ratione. Primo quidem, quia sustinere videtur aliquis ab alio quo fortiori invadente: qui autem aggreditur invadit per modum fortioris. Difficilius autem est pugnare cum fortiori quam cum debiliori. - Secundo, quia ille qui sustinet iam sentit pericula imminentia: ille autem qui aggreditur habet ea ut futura. Difficilius autem est non moveri a praesentibus quam a futuris. - Tertio, quia sustinere importat diurnitatem temporis: sed aggredi potest aliquis ex subito